
DŮLEŽITÁ SOUHVĚZDÍ
VIDITELNOST SOUHVĚZDÍ PODLE ROČNÍCH DOB, 

CIRKUMPOLÁRNÍ SOUHVĚZDÍ, 

SOUHVĚZDÍ ZVĚROKRUHU, 

ORIENTACE NA OBLOZE 



ORIENTACE NA OBLOZE

• pozorovací stanoviště – v našich zeměpisných šířkách 
vždy mírný svah směrem k jihu

• pohled na noční oblohu pouhým okem – objekty do 
hvězdné velikosti 5 až 6,5 magnitud, podle stavu 
atmosféry

• k odhadu úhlových vzdáleností je možné použít ruku 
nebo vzdálenosti mezi jasnými hvězdami, které známe 
(naučíme se je …)

Důležitá souhvězdí 2



POHYB OBJEKTŮ PO OBLOZE 
- NA PÓLECH  

• Denní pohyb je rovnoběžný s horizontem

Důležitá souhvězdí 3



POHYB OBJEKTŮ PO OBLOZE 
- NA SEVERNÍ POLOKOULI

• Část oblohy je nad obzorem stále

• Denní pohyb objektů se děje po „šikmých“ drahách

Důležitá souhvězdí 4



POHYB OBJEKTŮ PO OBLOZE 
- NA ROVNÍKU

• Všechny objekty vycházejí a zapadají

• Denní pohyb se děje po drahách kolmých k horizontu

Důležitá souhvězdí 5



POHYB OBJEKTŮ PO OBLOZE – SIMULÁTOR 

• http://astro.unl.edu/naap/motion3/motion3.html

• http://www.astronomynotes.com/nakedeye/animations/sunmotion.htm

Důležitá souhvězdí 6

http://astro.unl.edu/naap/motion3/motion3.html
http://www.astronomynotes.com/nakedeye/animations/sunmotion.htm


CIRKUMPOLÁRNÍ SOUHVĚZDÍ (PRO 50. ROVNOBĚŽKU S.Š.)

• Velká medvědice

• Malý medvěd

• Kasiopeja

• Kefeus

• Drak

Důležitá souhvězdí 7



VIDITELNOST SOUHVĚZDÍ PODLE ROČNÍCH DOB

Důležitá souhvězdí 8



ROČNÍ OBDOBÍ

Důležitá souhvězdí 9



JARNÍ SOUHVĚZDÍ

• Rak

• Lev

• Panna

• Pastýř

• Severní koruna

• Vlasy Bereniky, Malý lev

• Havran, Pohár, Hydra

Souhvězdí jarní a letní oblohy 10



Souhvězdí jarní a letní oblohy 11



POLOHA PLANET NA JAŘE

• rovina ekliptiky prochází 
souhvězdími Raka, Lva a 
Panny

12Souhvězdí jarní a letní oblohy



LETNÍ SOUHVĚZDÍ

• Labuť

• Lyra

• Orel

• Lištička, Delfín, Šíp, Koníček

• Herkules

• Hadonoš

• Had

• Váhy, Štír, Střelec

Souhvězdí jarní a letní oblohy 13



14Souhvězdí jarní a letní oblohy



POLOHA PLANET V LÉTĚ

• rovina ekliptiky 
prochází souhvězdími 
Štíra, Hadonoše, 
Střelce a Kozoroha

15Souhvězdí jarní a letní oblohy



PODZIMNÍ SOUHVĚZDÍ 

• Pegas

• Andromeda 

• Perseus 

• Ryby 

• Velryba

Důležitá souhvězdí 16



Důležitá souhvězdí 17



ZIMNÍ SOUHVĚZDÍ 

• Orion

• Býk

• Blíženci

• Vozka

• Malý pes

• Velký pes

Důležitá souhvězdí 18



Důležitá souhvězdí 19



EKLIPTIKÁLNÍ SOUHVĚZDÍ

• Beran

• Býk 

• Blíženci 

• Rak 

• Lev 

• Panna 

• Váhy 

• Štír 

• Hadonoš

• Střelec 

• Kozoroh 

• Vodnář 

• Ryby

Důležitá souhvězdí 20



BERAN

• Menší souhvězdí

• Nejjasnější hvězdou je Hamal

• Mesarthim (gama Ari) je dvojhvězda

Důležitá souhvězdí 21

Mesarthim



BÝK

• Velmi výrazné a rozsáhlé souhvězdí

• Nejjasnější hvězdou je Aldebaran

• Hyády

• Plejády

• M 1 – Krabí mlhovina

Důležitá souhvězdí 22



BLÍŽENCI

• Středně velké zimní souhvězdí

• Dvojice jasných hvězd – Castor a Pollux

• PM Eskymák

• OH M 35

Důležitá souhvězdí 23



RAK

• Menší, nenápadné souhvězdí, málo jasných 
hvězd

• M 44 Jesličky

Důležitá souhvězdí 24



LEV

• Dominantní souhvězdí, jasné hvězdy

• Regulus – nejjasnější hvězda

• M 66 a M 65

• Algieba (gama Leonis) – dvojhvězda 

Důležitá souhvězdí 25



PANNA

• Výrazné a velké souhvězdí

• Nejjasnější hvězdou je Spica

• M 87, M 104

• Kupy galaxií

Důležitá souhvězdí 26



VÁHY

• Méně výrazné ekliptikální souhvězdí, původně 
součást souhvězdí Štíra

• Alfa Lib – Zubenelgenubi – dvojhvězda

• Beta Lib – nejjasnější hvězda, Zubenelschemali

Důležitá souhvězdí 27



ŠTÍR

• Větší letní souhvězdí, z ČR není pozorovatelné celé

• Nejjasnější hvězdou je Antares

• Otevřené hvězdokupy M 6 a M 7

Důležitá souhvězdí 28



HADONOŠ

• Rozsáhlé letní souhvězdí

• Ras Alhague nejjasnější hvězda

• Barnardova hvězda

• KH M 10, M 12 a M 62

Důležitá souhvězdí 29



STŘELEC

• Větší letní souhvězdí, prochází jím i Mléčná 
dráha

• Velký počet M objektů

• Laguna, Omega, Trifid

• OH – M 21, M 24

• KH – M 28 

Důležitá souhvězdí 30



KOZOROH

• Poměrně nevýrazné souhvězdí, léto a podzim

• Alfa je optickou dvojhvězdou

• KH – M 30

Důležitá souhvězdí 31



VODNÁŘ

• Poměrně rozsáhlé souhvězdí, ale málo jasných 
hvězd

• KH – M 2 a M 72

• PM – Slimák, Saturn

Důležitá souhvězdí 32



RYBY

Důležitá souhvězdí 33

• Větší podzimní souhvězdí, málo jasných hvězd

• Galaxie M 74

• Alfa se jmenuje Al Rischa



KONEC …

• This pictures are from Nick Strobel's Astronomy Notes. Go to his site at www.astronomynotes.com for 
the updated and corrected version.

Důležitá souhvězdí 34

http://www.astronomynotes.com/
http://www.astronomynotes.com/

